МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

Я 0 2 > . ( > и Г  I
г. Енисейск

Об организации и проведении муниципального
этапа Всероссийских спортивных соревнований
школьников «Президентские состязания»
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
30.07.2010 №948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований
(игр) школьников», порядком проведения Всероссийских спортивных
соревнований школьников «Президентские состязания», утвержденным
приказом Минобрнауки России и Минспорттуризма России от 27.09.2010
№966/1009,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап Всероссийских спортивных соревнований
школьников «Президентские состязания» среди учащихся
общеобразовательных учреждений Енисейского района на базе МБОУ
Озерновская СОШ № 47 (далее - соревнования):
24.03.2025 в 10:00 - 9 -  11 классы.
25.03.2025 в 10:00 - 7 -  8 классы.
27.03.2025 в 10:00 - 5 -  6 классы.
2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских
спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» среди
учащихся общеобразовательных учреждений Енисейского района в 2024-
2025 учебном году (далее -  Положение) (приложение 1).
3. И.о. директора МБОУ Озерновская СОШ № 47 (Никулиной А.С.):
3.1. Подготовить место проведения соревнований и инвентарь.
3.2. Подготовить классные комнаты для размещения команд.
3.3. Организовать церемонии открытия и закрытия соревнований.
3.4. Обеспечить музыкальное сопровождение соревнований.
3.5. Организовать дежурство в учреждении во время проведения
соревнований.
4. Руководителям ОУ:
4.1 Организовать подвоз детей к месту проведения соревнований и обратно в
соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 10.12.1995
№196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» с соблюдением
рекомендаций к перевозке детей в условиях сохранения рисков по
COVID-19.
4.2. Обеспечить команду единой формой одежды, средствами
индивидуальной защиты, сухим пайком и бутилированной водой.

4.3. Направить предварительную заявку на участие команды в
муниципальном этапе соревнований до 20.03.2025 г. в МКУ «Управление
образования» ведущему специалисту МОЦ ДО Т.А. Полынцевой
(приложение 1) на электронный адрес: Ganiaaa2009@mail.ru .
4.4. Подготовить пакет документов (приложение 2) для предоставления в
мандатную комиссию.
4.5. Назначить руководителя команды из числа педагогов школы.
4.6. Назначить руководителя, ответственным за жизнь и здоровье детей во
время следования к месту проведения муниципального этапа соревнований и
обратно, во время проведения соревнований.
4.7. Провести инструктаж для руководителя по организации выездов и
сопровождения детей с фиксацией в журнале.
4.8. Провести инструктаж для членов команды по вопросам правил
поведения в школьном автобусе и во время проведения соревнований с
фиксацией в журнале.
4.9. Провести инструктаж для водителя транспортного средства по технике
безопасности при перевозке детей с фиксацией в журнале.
4.10. Возложить ответственность на водителя за готовность транспортного
средства для перевозки детей (обработка салона дезинфицирующим
средством).
4.11. Возложить ответственность на водителя транспортного средства за
обеспечение безопасности на дороге, сохранности жизни и здоровья детей во
время следования до места проведения соревнований и в обратном
направлении.
5. Ведущему специалисту МОЦ ДО Т.А. Полынцевой:
5.1. Организовать проведение муниципального этапа соревнований.
5.2. Организовать судейство муниципального этапа соревнований.
6. Возложить ответственность за организацию и проведение муниципального
этапа соревнований на ведущего специалиста МОЦ ДО Т.А. Полынцеву.
6. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника МОЦ ДО
Т.А. Январёву.
7. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.В. Гуляева

mailto:Ganiaaa2009@mail.ru

Приложение № 1 к приказу
МКУ «Управление образования»

Jtf. 0-2> - / з Г № £ ¥ - Ж - З З

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных

соревнований школьников «Президентские состязания»
в 2024-2025 учебном году

1. Общие положения.
Организатором муниципального этапа Всероссийских спортивных

соревнований школьников «Президентские состязания» в 2024-2025 учебном
году (далее -  Соревнования) является муниципальное казенное учреждение
«Управление образования Енисейского района» (далее -  МКУ «Управление
образования»).

За организацию и проведение Соревнований несет ответственность МКУ
«Управление образования».

Вся информация о Соревнований публикуется на официальном сайте
МКУ «Управление образования» www.en-edu.ru., VK.

2. Цели и задачи.
1. Пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных

жизненных установок подрастающего поколения, гражданское и
патриотическое воспитание обучающихся;

2. Развитие массового физкультурно-спортивного движения школьников
«Президентские состязания»;

3. Определение лучших команд общеобразовательных учреждений
Енисейского района, сформированных из обучающихся одного класса
(далее -  класс-команда), добившихся наилучших результатов в физической
подготовке и физическом развитии;

4. Совершенствование спортивно-оздоровительной работы с детьми во
внеурочное время.

3. Сроки проведения.
Соревнования проводятся на базе МБОУ Озерновская СОШ № 47:

- 5-6 класс 27.03.2025 в 10:00,
- 7-8 класс 25.03.2025 в 10:00,
- 9-11 класс 24.03.2025 в 10:00.

4. Требования к участникам и условия их допуска.
В Соревнованиях принимают участие команды учащихся 5-11 классов

общеобразовательных учреждений района.
В состав класса-команды для участия в Соревнованиях должны

входить учащиеся одного класса одной школы.

http://www.en-edu.ru

В состав класса-команды входит 7 человек, в том числе
6 участников (3 юноши, 3 девушки) и 1 представитель, являющийся учителем
физической культуры или руководителем физкультурно-спортивного клуба.

К участию в Президентских состязаниях не допускаются
классы-команды:

- состав которых меньше или больше 6 участников;
- сформированные из учащихся спортивных (специализированных)

классов.
Руководитель общеобразовательного учреждения несет

персональную ответственность за достоверность списка участников
Президентских состязаний, представляющих класс-команду.

В случае выявления нарушений допуска участников в ходе
проведения соревнований результат всей команды аннулируется.

Все участники класса-команды должны иметь единую спортивную
форму и комплект нагрудных номеров с 1 по 6.

Ответственность за соблюдение мер безопасности участниками в день
проведения Соревнований возлагается на руководителей
общеобразовательных учреждений.

5. Заявки на участие.
Заявки на участие в Соревнованиях подаются в свободной форме до

20.03.2025 на электронный адрес Ganjaaa2009@mail.ru в МКУ «Управление
образования» ведущему специалисту МОЦ ДО Т.А. Полынцевой.

Представители классов-команд или отдельных участников
предоставляют в мандатную комиссию в день приезда следующие
документы:

1. Именную заявку по форме (приложение 1 к Положению),
заверенную руководителем общеобразовательного учреждения.

Заявка заверяется печатью и подписью врача напротив фамилии каждого
участника команды с указанием даты врачебного осмотра. Ниже списка
указывается общее число допущенных участников, заверенное подписью и
печатью. Отметка врача действительна в течение 10 дней с момента осмотра.

2. Копию свидетельства о рождении или паспорта на каждого
участника.

3. Страховой полис обязательного медицинского страхования
на каждого участника.

4. Копии обложки первой страницы и страницы «Общие сведения
об обучающихся» классного журнала на начало текущего учебного года,
заверенные печатью и подписью руководителя учреждения.

6. Программа соревнований.
7.

№
п/п

Вид программы Количество

Юноши Девушки

Форма
участия

mailto:Ganjaaa2009@mail.ru

1. «Спортивное
многоборье»

(тесты)

3 3 Лично­
командная

2. Теоретический
конкурс

6 Командная

Отказ класса-команды от участия в любом из видов программы
аннулирует занятые места во всех видах программы!

1. Спортивное многоборье.
Соревнования лично-командные. Принимают участие от класса-

команды 3 юноши и 3 девушки.
В случае отсутствия класса-команды могут принять участие

отдельные ученики.
Спортивное многоборье включает в себя:
Подтягивание на перекладине (юноши). Участник с помощью судьи

принимает положение виса хватом сверху. Подтягивается непрерывным
движением так, чтобы его подбородок оказался над перекладиной.
Опускается в вис. Самостоятельно останавливает раскачивание и фиксирует
на 0,5 сек. видимое для судьи положение виса. Не допускается сгибание рук
поочерёдно, рывки ногами или туловищем, перехват руками, остановка при
выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не
должна превышать 3 сек. Дается одна попытка.

Сгибание и разгибание рук в упоре «лежа» (отжимание) (девушки).
Исходное положение -  упор лежа на полу. Голова, туловище и ноги
составляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью
предмета высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание
производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии
тела. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек. Фиксируется
количество отжиманий при условии правильного выполнения упражнения.
Дается одна попытка.

Подъем туловища из положения «лежа на спине» (юноши, девушки).
Исходное положение -  лежа на спине, руки за головой, пальцы в замок, ноги
согнуты в коленях, ступни закреплены. Фиксируется количество
выполненных упражнений до касания локтями коленей в одной попытке за
30 сек. Дается одна попытка.

Прыжок в длину с места (юноши, девушки). Выполняется с места
двумя ногами от стартовой линии с махом рук. Длина прыжка измеряется
в сантиметрах от стартовой линии до ближнего касания ногами или любой
частью тела. Участнику предоставляется три попытки.

Наклон вперед из положения «сидя» (юноши, девушки). На полу
обозначается центровая и перпендикулярная линии. Участник, сидя на полу,
ступнями ног касается центровой линии, ноги выпрямлены в коленях, ступни
вертикальны, расстояние между ними составляет 20-30 см. Выполняется
три наклона вперед, на четвертом фиксируется результат касания и фиксации
(не менее 2 сек.) кончиков пальцев на перпендикулярной мерной линии.
Сгибание ног в коленях не допускается.

Таблицы оценки результатов в спортивном многоборье прилагаются
(приложение 3).

2. Теоретический конкурс для 5-6, 9-11 классов.
Соревнования командные. Состав классов-команд -  2 юноши и 2

девушки.
Задания для теоретического конкурса будут разрабатываться

по следующим темам:
влияние занятий физической культурой и спортом на организм

школьника;
развитие спорта и олимпийского движения в нашей стране,

выдающиеся достижения советских и российских спортсменов
на Олимпийских играх;

достижения советских и российских спортсменов на международной
арене;

Олимпийские игры древности, возрождение Олимпийских игр
и олимпийского движения, основные принципы (ценности) олимпизма,
символика и атрибутика олимпийского движения.

Теоретический конкурс проводится в форме тестирования. Каждый
правильный ответ оценивается в один балл.

2.1. Теоретический конкурс для 7-8 классов.
Соревнования командные. Состав классов-команд -  3 юноши и 3

девушки.
Задания для теоретического конкурса будут разрабатываться по теме:

ВФСК г т о
Участником необходимо подготовить представление команды и

выбрать командира. Положение о проведении викторины доступно для
ознакомления на официальном сайте по адресу: https://infourok.ru/viktorina-
vopros-otvet-gto-6268213 .html.

8. Условия подведения итогов.
Победители Соревнований определяются по наименьшей сумме мест,

занятых классом-командой во всех видах программы.
Результаты в спортивном многоборье определяются по суммарному

показателю 3 лучших результатов у юношей и 3 лучших результатов у
девушек.

Участнику класса-команды, который не смог принять участие
в спортивном многоборье (тестах), в том числе по уважительной причине,
по решению врача (болезнь, травма и т.п.) начисляется 0 (ноль) очков за все
виды программы спортивного многоборья.

В эстафетном беге места определяются по лучшему времени.
Результаты в теоретическом конкурсе определяются по наибольшей

сумме баллов.
В случае равенства результатов в командном зачете преимущество

получает класс-команда, имеющая лучший результат в спортивном
многоборье. В случае равенства результатов в спортивном многоборье
преимущество получает класс-команда, имеющая лучший результат в
теоретическом конкурсе.

https://infourok.ru/viktorina-vopros-otvet-gto-6268213_.html
https://infourok.ru/viktorina-vopros-otvet-gto-6268213_.html

В лично-командных соревнованиях по каждому виду программы
определяются победители и призеры.

9. Награждение.
Команда, ставшая победителем Соревнований, награждается дипломом

МКУ «Управление образования» и будет представлять Енисейский район на
региональном этапе соревнований.

Дипломами МКУ «Управление образования» награждаются:
- команды, ставшие призерами Соревнований,
- участники, занявшие призовые места в личном зачете по спортивному

многоборью.
Нефинансовые расходы.

Ответственность за проведение Соревнований (подготовка спортивных
сооружений, предоставление спортивного инвентаря, организация церемоний
открытия и закрытия) несут МКУ «Управление образования» и руководитель
ОУ, на базе которой проходят Соревнования.

Расходы по командированию участников Соревнований (проезд,
питание) несет командирующая сторона.

Приложение № 2
к Положению о проведении
«Президентских состязаний»
в 2024-2025 учебном году

Согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных
данных участника в спортивных соревнованиях школьников «Президентские

состязания» в 2024-2025 учебном году

Я _______________________________________________________________________________________ ,
(Фамилия Имя Отчество)

проживающий(-ая) по адресу________________________________________,
паспорт__________ № ___________выдан___________________________

(кем и когда выдан)

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка
(опекаемого),_____________________________________________________,

(Фамилия Имя Отчество)

проживающего по адресу__________ |________________________________ ,
паспорт (свидетельство о рождении)___________№ ____________________
выдан____________________________________________________________

(кем и когда выдан)

во время участия в муниципальном этапе соревнований «Президентские
состязания».

« » 2025 г. _______________________/ ___________________
(подпись) (расшифровка)

Приложение № 1
к Положению о проведении
«Президентских состязаний»
в 2024-2025 учебном году

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных соревнований

школьников «Президентские состязания»

ОУ класс

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

Состоит
на учете
(указать

вид
учета)

Нагрудный
номер

Дата
рождения

(число,
месяц, год
рождения)

Виза врача

1. Иванов Иван
Иванович

нет 1 13.04.2000 ДОПУЩЕН,
подпись
врача,
печать

8.
Представитель класса-команды

1.

Допущено к соревнованиям _

Классный руководитель

Учитель физической культуры

Правильность заявки подтверждаю:
Директор школы

учащихся Врач (подпись) М.П.

(Ф.И.О. полностью)

(Ф.И.О. полностью)

« » 2024 г. (Ф.И.О. полностью, подпись,
телефон) М.П.